

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
साधारण बीमा के सिद्धांत और व्यवहार एवं
सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND SURVEY
AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | |
|--|---------------------|
| | Marks |
| 1. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) बीमा का उद्देश्य क्या है ? | |
| ख) 'पुनर्बीमा' शब्द को स्पष्ट कीजिए। | |
| ग) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पॉलिसी के खण्ड 3 को, अर्थात् 'कार्य की बढ़ी हुई लागत' को स्पष्ट कीजिए। | |
| घ) सीएआर/ईएआर पॉलिसियों के कोई चार अपवर्जन लिखिए। | |
| 1. Answer any three : | 4 each |
| a) What is the object of Insurance? | |
| b) Explain the term Reinsurance. | |
| c) Explain Sec. 3 i.e. increased cost of working under Electronic Equipment Policy. | |
| d) Give any 4 exclusions for CAR/EAR Policies. | |
| 2. निम्न प्रकार की पॉलिसियों के अपवर्जन लिखिए : (कोई तीन) | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) संधमारी बीमा | |
| ख) बैगेज बीमा | |
| ग) धन बीमा | |
| घ) टेलीविजन बीमा | |

2. List out the exclusions under following types of policies:- (any three) 4 each
- Burglary Insurance
 - Baggage Insurance
 - Money Insurance
 - Television Insurance
3. निम्नलिखित के बीच की भिन्नताओं को स्पष्ट कीजिए :- (कोई तीन) (प्रत्येक के 4 अंक)
- कोर्ट बॉण्ड तथा उत्पादन शुल्क बॉण्ड
 - अभिवेदन तथा वारंटियाँ
 - मरीन बीमा के अंतर्गत आई सी सी 'बी' तथा आई सी सी 'सी'।
 - मरीन बीमा में व्यापक संरक्षण आवरण तथा खुली पॉलिसी।
3. Differentiate between the following :- (any three) 4 each
- Court Bond & Excise Bonds.
 - Representations & Warranties
 - ICC 'B' and ICC 'C' under Marine Insurance.
 - Open cover and open Policy in Marine Insurance.
4. निम्नलिखित के बीच भिन्नता को स्पष्ट कीजिए। (प्रत्येक के 4 अंक)
- शुद्ध जोखिम तथा सट्टा जोखिम
 - वास्तविक समग्र हानि तथा प्रलक्षित समग्र हानि
 - शुद्ध लाभ तथा सकल लाभ
4. Differentiate between: 4 each
- Pure risk & speculative risk
 - Actual Total Loss & Constructive Total Loss.
 - Net Profit & Gross Profit.
5. निम्नलिखित क्लॉजेज से आप क्या समझते हैं ? उनके व्यवहार में उपयोग पर प्रकाश डालिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- इन्स्टिट्यूट प्रतिस्थापन क्लॉजेज
 - पेयर एंड सेट क्लॉजेज
 - लेबल क्लॉजेज

5. What do you understand by the following Clauses? Bring out their practical applications: 4 each
- Institute Replacement Clause
 - Pair & Set Clause
 - Label Clause
6. निम्नलिखित पॉलिसियों के अंतर्गत चार अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए: (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) मरीन कारगो पॉलिसियाँ
 - ख) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पॉलिसी
 - ग) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी
6. Mention **four** exclusions under the following policies: 4 each
- Marine Cargo Policies
 - Electronic Equipment Policy
 - Standard Fire & Special Perils Policy
7. सर्वेक्षकों और हानि निर्धारकों के लिए लागू 'आचार संहिता' को विस्तार से समझाइए। 12
7. What are the contents of 'Code of Conduct' meant for Surveyor's & Loss Assessors? 12
8. मरीन बीमा पॉलिसियों में होनेवाली हानियों के किन्हीं बारह आम कारणों को स्पष्ट कीजिए । 12
8. List out **any twelve** commonly encountered causes of losses in respect of Marine Insurance Policies. 12
9. एक सर्वेक्षक को अपने व्यवसाय में किन-किन विभिन्न सीमाओं का सामना करना पड़ता है ? 12
9. Identify the various limitations a surveyor encounters in his profession. 12
10. अपने आप को जोखिम परामर्शदाता मानते हुए किसी नये पेट्रोकेमिकल प्लांट के प्रबंधन को प्रस्तुत करने के लिए 'उंचाई के खतरों' पर नोट तैयार करें । 16

10. Assuming yourself to be risk consultant, prepare a note on 'Hazards of height' to be presented to the management of an upcoming petrochemical plant. 16

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
अग्नि बीमा

S-02

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
FIRE INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- | | Marks |
|--|---------------------|
| 1. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (किन्हीं तीन पर) | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) सामान की खराबी के कारण क्षति अतिरिक्त आवरण | |
| ख) आसन्न कारण | |
| ग) एस्कलेशन क्लॉज़ (वृद्धि कारण) | |
| घ) अस्थायी स्टॉक को हटाना क्लॉज़ | |
| 1. Write short notes on (Any Three) | 4 each |
| a) Spoilage material Damage add-on cover. | |
| b) Proximate clause | |
| c) Escalation Clause | |
| d) Temporary removal of stock clause. | |
| 2. निम्नलिखित पर चर्चा करें :- (किन्हीं तीन पर) | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| क) अग्नि बीमा पर लागू कानून | |
| ख) यथानुपात औसत शर्त | |
| ग) स्थानीय प्राधिकारी खंड | |
| घ) अग्नि बीमा में ब्रोकर की भूमिका | |
| 2. Discuss the following : (any three) | 4 each |
| a) Laws applicable to Fire Insurance | |
| b) Pro Rata condition of Average | |
| c) Local Authorities clause | |
| d) Role of Brokers in Fire Insurance | |

3. निम्नलिखित को स्पष्ट करें :- (किन्हीं तीन को) (प्रत्येक के 4 अंक)
- गलती से भुगतान
 - बीमा हित
 - प्रस्थापन
 - अंशदान
3. Explain the following :- (any three) 4 each
- Payment by mistake
 - Insurable Interest
 - Subrogation
 - Contribution
4. अंतर स्पष्ट करें :- (किन्हीं दो का) (प्रत्येक के 6 अंक)
- संगामी और असंगामी पॉलिसियाँ
 - पुनःस्थापन मूल्य पॉलिसियाँ और बीमा राशि का पुनःस्थापन
 - वारंटी और मिथ्याकथन
4. Distinguish between : (Any two) 6 each
- Concurrent & Non-Concurrent Policies.
 - Reinstatement Value Policies & Reinstatement of the Sum Insured.
 - Warranties and Misrepresentations
5. निम्नलिखित पर चर्चा करें :- (किन्हीं दो पर) (प्रत्येक के 6 अंक)
- अग्नि पॉलिसी की पुनःस्थापन शर्त सं. 9 का विकल्प
 - पॉलिसी रचना का नियम
 - क्षतिपूर्ति का सिद्धांत
5. Discuss the following : (any two) 6 each
- Option to Reinstatement condition No. 9 of Fire Policy.
 - Rules for Construction of Policies
 - Principle of Indemnity.

6. निम्नलिखित की विशेषताएँ बताएं : (किन्हीं दो की) (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) फ्लोटर पॉलिसी
ख) सूचनापेक्षी पॉलिसी
ग) संपत्ति खंड का निर्देश
6. Mention the features of the following : (any two) 6 each
- a) Floater Policy
b) Declaration policy.
c) Designation of property clause.
7. आई. आर. डी. ए. ने निजी क्षेत्र के बीमाकर्ताओं के लिए द्वार खोल दिए हैं। यह राष्ट्रीयकृत बीमा कंपनियों के व्यवसाय को कैसे प्रभावित करेगा? अपने विचार स्पष्ट करें। 12
7. IRDA has opened the doors for private sector Insurers. How it will affect the business of Nationalised Insurance Companies? Express your opinion. 12
8. मानक अग्नि और विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत सामान्य अपवर्जनों का वर्णन करें। 12
8. State the General exclusions under the standard fire & special perils policy. 12
9. क) हानि मूल्यांकन हेतु सर्वेक्षण रिपोर्ट की विषयवस्तु बताएँ। (प्रत्येक के 6 अंक)
ख) सर्वेयर के प्राथमिक कर्तव्यों पर चर्चा करें।
9. a) Draw the contents of Loss Assessment Survey Report. 6 each
b) Discuss surveyor's primary duties.
10. पॉलिसी ए में रू. 2 लाख का स्टॉक आवरित है। 16
पॉलिसी 'बी' में रू. 4 लाख की मशीनरी और स्टॉक आवरित है।
मशीनरी का मूल्य रू. 4 लाख है।
स्टॉक का मूल्य रू. 2 लाख है।
मशीनरी की हानि रू. 2 लाख है और स्टॉक की हानि रू. 1.5 लाख.
पॉलिसी 'ए' और पॉलिसी 'बी' के अंतर्गत हानि राशि को संविभाजित करें।

10. Policy A covers stocks for Rs. 2 Lakhs.
Policy B covers Machinery & Stocks for Rs. 4 Lakhs
Value of Machinery Rs. 4 Lakhs.
Value of Stocks Rs. 2 Lakhs.
Loss of Machinery Rs. 2 Lakhs.
Loss on stocks 1.5 Lakhs.

Apportion the loss under Policy A & Policy B.

----- समाप्त -----
----- THE END -----

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन कारगो बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE CARGO INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|----------------------------|
| <p>1. मरीन दावों से संबंध रखने वाले निम्नलिखित संगठनों में से किन्हीं तीन की व्याख्या करें :</p> <p>क) लॉयड के एजेंट
ख) साल्वेज एसोसिएशन
ग) क्लॉसिफिकेशन सोसाइटीज़
घ) बीमा क्षति समायोजक का संगठन</p> | <p>(प्रत्येक के 4 अंक)</p> |
| <p>1. Explain any three of the following organisations which are concerned with marine claims. 4 each</p> <p>a) Llyod's Agents
b) The Salvage Association
c) Classification Societies
d) The Association of Average Adjusters</p> | <p>4 each</p> |
| <p>2. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच का अंतर स्पष्ट करें :</p> <p>क) सामान्य बीमा क्षति तथा विशेष बीमा क्षति
ख) साल्वेज तथा साल्वेज प्रभार
ग) प्रस्थापन तथा परित्याग
घ) अभिवेदन तथा वारंटियाँ</p> | <p>(प्रत्येक के 4 अंक)</p> |
| <p>2. Distinguish between (Any three)</p> <p>a) General Average & Particular Average.
b) Salvage & Salvage Charges</p> | <p>4 each</p> |

- c) Subrogation & Abandonment
- d) Representations & warranties

3. किन्हीं तीन की व्याख्या करें : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) बीमा क्षति समायोजक
 - ख) लॉयड की प्रथा
 - ग) मल्टीमोडल ट्रांसपोर्टेशन ऑफ़ गुड्स, एक्ट, 1993
 - घ) मेजर पोर्ट ट्रस्ट एक्ट, 1963.
3. Explain:(Any three) 4 each
- a) Average Adjusters
 - b) Customs of Lloyds
 - c) Multimodal Transport of Goods Act, 1993
 - d) Major Port Trust Act 1963
4. किन्हीं दो के बीच का अन्तर स्पष्ट करें : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) अंशदायी हित तथा अंशदायी मूल्य
 - ख) वास्तविक तथा प्रलक्षित समग्र हानि
 - ग) भावुकतापूर्ण तथा सहानुभूतिशील क्षति
4. Differentiate between:(Any two) 6 each
- a) Contributing Interest and Contributory Values.
 - b) Actual and Constructive Total Loss.
 - c) Sentimental and Sympathetic damage
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के अंशदायी मूल्यों पर चर्चा करें : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) पोत
 - ख) कारगो
 - ग) भाड़ा
5. Discuss the contributory values in respect of any two of the following 6 each
- a) Ship
 - b) Cargo
 - c) Freight

6. किन्हीं दो को संक्षेप में समझाइए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) पॉलिसी का समनुदेशन
ख) विचलन अथवा विलम्ब के लिए व्यय
ग) पोत की तरणयोग्यता की वारंटी
6. Briefly explain the following: (Any two) 6 each
- a) Assignment of Policy
b) Expense for deviation or delay
c) Warranty of Seaworthiness of ship
7. आगम पत्र क्या हैं ? कीसी आगम पत्र में कौन सी सामान्य सुचनाएँ उपलब्ध होती हैं ? तथा दावा नीपटान में ये कैसे सहायता करती हैं ? 12
7. What is Bill of Entry ? What are the General Information available in a Bill of Entry and how it helps in Claim Settlement ? 12
8. माल का एक परेषण रू. 50,000, यथा मूल्यांकित के लिए बीमित है तथा रू. 10,000 के लिए वर्द्धित मूल्य बीमा भी है । यह माल एक बीमित आपदा के कारण क्षतिग्रस्त हो जाता है । परेषण का सकल पहुँच दुरूस्त मूल्य रू. 55,000 है, सकल पहुँच क्षतिग्रस्त मूल्य रू. 44,000 है । बिक्री प्रभार रू. 100 तथा सर्वेक्षण शुल्क रू. 400 हैं । पॉलिसी का वर्द्धित मूल्य वाला अंश वर्द्धित मूल्य बीमा धारा के अनुसार है । मौलिक पॉलिसी तथा वर्द्धित मूल्य को आवरित करने वाले अंश के तहत भुगतान योग्य दावे की गणना करें । 12
8. A consignment of goods is insured for Rs. 50,000, so valued and there is an increased value Insurance for Rs. 10,000. These goods are damaged by a Peril insured against. The gross arrived sound value of the consignment is Rs. 55000. The gross arrived damaged value is Rs. 44,000. Sale charges are Rs. 100 and Survey fee Rs. 400. The Increased value component of the Policy is subject to the Increased value Insurance Clause. Calculate the claim payable under the original policy and on the component covering Increased Value. 12
9. समुद्रगामी पोतों के दावों से जुड़े दस्तावेजों के नाम बताएँ तथा उनमें से प्रत्येक के महत्व की व्याख्या करें । 12

9. Name the documents and explain the importance of each one of them for claims on Ocean going vessels. 12
10. सर्वेक्षण के उद्देश्य, सर्वेक्षक के कर्तव्य तथा किसी सर्वेक्षण रिपोर्ट की अंतर्वस्तु क्या हैं? 16
10. What are the purposes of survey, duties of the surveyor and contents of a Survey Report? 16

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन पोतकाय

S-04

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE HULL

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के संदर्भ में आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 के प्रावधान क्या हैं : Marks
(प्रत्येक के 4 अंक)
- क) आवरित जोखिम (धारा क्रमांक 6)
ख) टक्कर देयता (धारा क्रमांक 8)
ग) सिस्टरशिप (धारा क्रमांक 9)
घ) नौसंचालन (धारा क्रमांक 1)
1. What are the provisions of ITC Hulls, 1-10-83 with regard to **any three** of the following :- 4 each
- a) Perils Covered (Clause no. 6)
b) Collision Liability (Clause no. 8)
c) Sistership (Clause no. 9)
d) Navigation (Clause No. 1)
2. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के महत्व का परीक्षण करें : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) लॉस ऑफ़ टाइम क्लॉज़
ख) पोत का तकनीकी विवरण
ग) बीमा के लिए पोतों का मूल्यांकन
घ) प्रमाण का दायित्व

2. Examine the significance of the following : (Any three).

- Loss of Time Clause
- Technical details of the vessel
- Valuation of ships for insurance
- Burden of proof

3. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 की कटौती-योग्य धारा
- लॉयड्स एजेंट्स
- आइ. टी. सी. हल्स 1.10.83 की ड्यूटी ऑफ एश्योर्ड (सू एंड लेबर) धारा
- पी. एंड आइ. क्लब्स

3. Write short notes on any three :

4 each

- Deductible clause of ITC Hull (1-10-83)
- Lloyd's Agents
- Duty of Assured (Sue & Labour) Clauses of ITC Hulls 1-10-83
- P&I clubs

4. निम्नलिखित प्रकार की पोतकाय पॉलिसियों में से किन्हीं दो की आवश्यकता का परीक्षण करें :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- शिप बिल्डर्स बीमा पॉलिसी
- चार्टरर्स लायबिलिटी बीमा
- डिसबर्समेंट बीमा पॉलिसी

4. Examine the need of the following types of Hull Insurance Policies: (Any two) 6 each

- Ship Builders Insurance Policy
- Characters Liability Insurance.
- Disbursement Insurance Policy

5. उन स्थितियों के बारे में संक्षेप में बताएं जहाँ इन्स्टिट्यूट टाइम क्लॉज्जेज़-हल्स 1.10.83

की निम्नलिखित धाराओं में से कोई दो लागू होंगी :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- पॉल्युशन हज़ार्ड
- ड्यूटी ऑफ एश्योर्ड (सू एंड लेबर)
- टक्कर देयता

5. Summarize the situations where following clauses of Institute Time Clause – Hulls (dt. 1-10-83) will operate. (Any two) 6 each
- Pollution Hazard
 - Duty of the Assured (Sue & Labour)
 - Collision Liability
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो को संक्षेप में समझाएं : (प्रत्येक के 6 अंक)
- पोर्ट रिस्क बीमा
 - लॉस ऑफ़ टाइम क्लॉज़
 - लॉस ऑफ़ फ्रेट
6. Briefly explain any two of the following : 6 each
- Port Risk Insurance
 - Loss of Time Clause
 - Loss of Freight
7. हल बीमा अंककों के लिए पोतों के वर्गीकरण के महत्व की व्याख्या करें । 12
7. Explain the significance of classification of ships to Hull Underwriters. 12
8. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़ हल्स 1.10.83 के तहत पॉल्युशन हज़ार्ड के लिए क्या प्रावधान हैं ? 12
8. What are the provisions of Institute Time Clauses – Hulls 1.10.83 in regard to pollution hazard? 12
9. किसी साधारण बीमा क्षति दावे के निपटान के लिए जिस प्रक्रिया का अनुसरण किया जाता है, उसका वर्णन करें । साधारण बीमा क्षति दावों के संदर्भ में काम में लाए जाने वाले कानूनी प्रावधानों तथा बीमा शब्दावलियों का उल्लेख करें । 12
9. Describe the procedure followed to settle a General Average Claim. Enumerate the legal provisions & insurance terms Specifically used for General Average Claim. 12

10. एक सेलिंग पोत क्या है ? किसी सेलिंग पोत के दावे पर काम कर रहे एक सर्वेक्षक के रूप में पॉलिसी की अपेक्षाओं का वर्णन करें तथा यह भी बताएँ कि आप दावा निपटान के लिए किन दस्तावेजों की मांग करेंगे ? 16
10. What is a Sailing Vessel? As an attending surveyor, for a claim of Sailing Vessel, describe the policy requirements as also the documents you will call for claim settlement. 16

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
इंजिनियरिंग बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks
(प्रत्येक के 4 अंक)

1. 'उत्थापन सर्व जोखिम पॉलिसी, मशीनरी और उपकरणोंका संस्थापन, उत्थापन, परीक्षण, समायोजन, आरंभ (कमीशनिंग) ऐसी संपूर्ण परियोजना के लिए व्यापक आवरण प्रदान करती है' इस विधान का विश्लेषण कीजिए और इससे संबंधित निम्नलिखित किन्हीं तीन पर टिप्पणी कीजिए :
- क) आवरण की व्याप्ति (संरक्षण)
ख) अपवर्जन
ग) बीमा अवधि
घ) बीमा राशि

4 each

1. "EAR policy virtually provide Comprehensive Cover for the entire project of installation/erection/testing/commissioning of machinery and equipments" Analyse this sentence and Comment on : (**any three**) of the followings :
- a) Scope of cover
b) Exclusions
c) Period of insurance
d) Sum Insured.

2. निम्नलिखित किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) बीमा राशि का समायोजन
ख) प्रचालन व कार्य आरम्भ परीक्षण
ग) रखरखाव संरक्षण
घ) बीमे की अवधि का विस्तार

2. Write short notes on **any three** of the following : 4 each
- Adjustment of Sum Insured
 - Operational and Commissioning tests
 - Maintenance Cover
 - Extension of period of Insurance.
3. परिणामी हानि पॉलिसी के संदर्भ में चर्चा कीजिए : **(किन्हीं तीन पर)** (प्रत्येक के 4 अंक)
- समय अपवर्जन
 - स्थायी प्रभार
 - स्थायी उत्पादन तथा वार्षिक उत्पादन (टर्नओवर)
 - विशेष अपवर्जन
3. With reference to Consequential loss policy, Discuss : **(any three)** 4 each
- Time excess
 - Standing Charges
 - Standard turnover vis-a-vis Annual turnover
 - Special exclusions.
4. मशीनरी बीमा से संबंधित निम्नलिखित परिभाषा का संदर्भ सहित विवेचन कीजिए **(किन्हीं दो)** (प्रत्येक के 6 अंक)
- हानि के कारण होनेवाली घटनाएँ
 - दुर्घटना के पश्चात बीमाधारक के कर्तव्य
 - बीमाधारक की बाध्यताएँ
4. Relate the following terms with the Machinery Breakdown Insurance **(any two)**: 6 each
- Loss producing events
 - Duties of Insured following an Accident
 - Obligations of the Insured.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
5. ठेकेदार के संयंत्र तथा मशीनरी पॉलिसी के अंतर्गत : **(किन्हीं दो का वर्णन कीजिए)**
- युद्ध, न्यूक्लीय विकिरण या रेडियोधर्मी संदूषण के अलावा अन्य किन्हीं दस अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए ।
 - उपलब्ध पूरक संरक्षण लिखिए ।

ग) ठेकेदार संयंत्र तथा मशीनरी बीमा आवरण के संदर्भ में आपने कौनसी प्रवृत्तियाँ और गतिविधियाँ अवगत या परिलक्षित की है ?

5. Under C P M Insurance Policy : (Describe **any two**) 6 each

- a) Name any ten exclusions other than war and nuclear radiation/radioactive contamination.
- b) State the supplementary covers available.
- c) What are the recent trends and developments you noticed in C P M insurance cover.

6. निम्नलिखित किन्हीं दो पर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)

- क) इंजीनियरिंग बीमा विभाग में पुनर्बीमा प्रबंधन की कौनसी पद्धतियाँ हैं ?
- ख) इंजीनियरिंग पुनर्बीमा कार्यक्रम के अंतर्गत अर्पण कैसे किया जाता है, इसका क्रम स्पष्ट कीजिए ।
- ग) ऐच्छिक पुनर्बीमा और संधि पुनर्बीमा इनमें फरक स्पष्ट कीजिए । दोनों रीतियों से प्राप्त लाभ और नुकसान के उदाहरण दीजिए ।

6. Answer **any two** of the following : 6 each

- a) What are the different methods of arranging Reinsurance in Engineering Department?
- b) Explain the sequence of cessions under the Engineering Re-insurance Programme.
- c) What is the difference between facultative and treaty re-insurance ? Illustrate the advantages and disadvantages of both methods.

7. 'स्टॉक-हास' बीमा पॉलिसी के अंतर्गत 'क्षतिपूर्ति का आधार' स्पष्ट कीजिए । स्टॉकहास बीमा लेखन करते समय आप तकनीकी नियंत्रण की कौनसी पद्धतियों का अवलंब करोगे ? 12

7. Describe the basis of indemnification under D O S Insurance Policy. What technical control methods you would employ in underwriting D O S Insurance? 12

8. अग्रिम मुनाफे की हानि जोखिम के प्रस्ताव में बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता के लिए आवश्यक जानकारी संक्षेप में लिखिए । 12

8. Summarise the information required by the insurer and re-insurer in the proposal for A L O P Risk. 12
9. क्या आप मानते हैं कि इलेक्ट्रानिक उपकरण बीमा पॉलिसी 'सर्व जोखिम' आधार पर आवरण प्रदान करती है ? इस पॉलिसी का संरक्षण (आवरण) क्षेत्र और क्षतिपूर्ति का आधार इनपर चर्चा कीजिए । 12
9. Do you believe that E E I Policy offers Cover on an 'ALL-RISK' basis ? Discuss the Scope of Cover vis-a-vis. Basis of indemnification. 12
10. क्या आपको ऐसा लगता है कि 'नियमोंपर आधारित बीमालेखन' से 'जोखिम आधारित बीमालेखन' का अवलंबन करने से इंजीनिअरिंग कारोबार पर असर हुआ है ? उदारीकरण की प्रक्रिया से इंजीनिअरिंग कारोबार का डी-टैरिफिंग आवश्यक हुआ, इस वास्तवता को नजर रखते हुए उपरोक्त प्रश्न का उत्तर लिखिए । 16
10. Do you feel that driving from Rule-Based underwriting to Risk-Based underwriting has impacted the engineering port folio ? Examine this issue in the light of the fact that process of liberalisation necessitated de-tariffing of this portfolio. 16

----- समाप्त -----

--- THE END ---

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मोटर बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | |
|--|------------------------------|
| | Marks
(प्रत्येक के 4 अंक) |
|--|------------------------------|
1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का जवाब दीजिए :
 - अ) तृतीय पक्ष दावों में बीमाधारक की मृत्यु का क्या प्रभाव पड़ता है?
 - ब) मोटर वाहन अधिनियम के खण्ड 163 (ब) के उपबंध बताए।
 - क) मोटर बीमा में अंशदान कैसे उत्पन्न होता है?
 - ड) व्यापार प्रमाणपत्र क्या है?

 1. Answer **any three** of the following:- 4 each
 - a) What is the effect of the death of the Insured person in the event of a Third Party Claim?
 - b) Write about provisions of Section 163 (b) of Motor Vehicle Act.
 - c) Explain, how subrogation arises in motor insurance?
 - d) What are trade certificates?

 2. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त में लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 - अ) दावों के उत्पाद आँकड़े
 - ब) मोटर तृतीय पक्ष पूल में जी आय सी की भूमिका
 - क) मोटर तृतीय पक्ष दावों में लापरवाही का महत्व
 - ड) मोटर बीमा पॉलिसियों के अंतर्गत बीमाहीत

 2. Write in brief on **any three**:- 4 each
 - a) Claims output data.
 - b) Role of GIC in Motor Third Party Pool.
 - c) Importance of negligence in motor Third Party Claims.
 - d) Insurable Interest under Motor insurance policies.

3. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** के बीच का अंतर स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) कैशलेस (रोकड़ बीना) निपटान तथा कैशलॉस (रोकड़ हानि) निपटान
 ब) वाहन का हस्तांतरण तथा वाहन का बदलाव
 क) किराया खरीद तथा बंधक रखाव करार
 ड) पंजीकरण प्रमाणपत्र तथा बीमा प्रमाणपत्र
3. Differentiate between **any three** of the following :- 4 each
- a) Cashless settlement and cash loss settlement
 b) Transfer of vehicle and change of Vehicle
 c) Hire Purchase and Hypothecation Agreement
 d) Certificate of Registration and Certificate of Insurance.
4. **किन्हीं दो** का जवाब कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) "निर्णय के संतुष्टि में बीमाकर्ता के कर्तव्य" चर्चा करे ।
 ब) "संरक्षण तथा हटाना क्लॉज़" बताए
 क) सोलेशियम फंड - उसकी रचना तथा दावे के समय पालन करने की प्रक्रिया।
4. Answer **any two**:- 6 each
- a) Examine 'Duty of insurers to satisfy judgment.'
 b) Explain 'Protection & Removal Clause.'
 c) Solatium Fund - It's composition and procedure to be followed in an event of a claim.
5. **किन्हीं दो** का जवाब दीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) कैश लॉस निपटान क्या है? इस निपटान की अनुकूलता पर अपनी राय दीजिए।
 ब) मोटर बीमांकन में 'वाहन के उपयोग' का महत्व बताए ।
 क) मोटर व्यापार पॉलिसी 'बी' के मानक प्रपत्र के अंतर्गत आवरणों की चर्चा कीजिए ।
5. Answer **any two**:- 6 each
- a) What is Cash Loss settlement? Give your opinion on desirability of such settlements.
 b) Highlight importance of "Use of Vehicle" in Motor underwriting.
 c) Critically examine scope of cover under standard form of Motor Trade Policy - B

6. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** का जवाब दीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) तृतीय पक्ष दावों में सामान्य धोखाधड़ी के बारे में व्यवस्थापन के मार्गदर्शी सिद्धांत बताए ।
- ब) आई. डी. व्ही. स्पष्ट करे तथा किस हद तक वह मोटर दावों के निपटान में उपयुक्त है उसकी चर्चा करें ।
- क) मोटर वाहन अधिनियम 1988 के अंतर्गत मोटर दुर्घटना पीडीतों के संबंध में "बीमा दोष दायित्व" उपबंध की आवश्यकता विश्लेषण करें।
6. Answer **any two** of the following : 6 each
- a) Formulate guidelines for the management of Common Frauds in TP Claims.
- b) Explain IDV and discuss as to what extent it is useful in settlement of Motor Claims.
- c) Analyse the need for providing for "Liability without Fault" to Motor Accident victims in relation to the provisions of Motor Vehicles Act 1988.
7. वाणिज्यिक वाहनों के टी एल, सी टी एल तथा आंशिक हानि दावों का स्वरूप उदाहरणसहित विस्तृत में स्पष्ट करें । 12
7. Give in detail nature of TL, CTL and Partial Loss claims for commercial vehicles with examples. 12
8. कौन ज्यो तृतीय पक्ष दावें कर सकते हैं? किस तरह से वाहक तथा दावेदार की लापरवाही सुसंगत है तथा लापरवाही के विरुद्ध में कौनसे बचाव उपलब्ध है ? 12
8. Who all can make Third Party Claims? In what way Negligence of Driver and Claimant is relevant and what are the defences available against Negligence? 12
9. क्या मोटर तृतीय पक्ष पूल ने अपना आशय तथा उद्देश्य पूरा किया है? संक्षिप्त में उसकी प्रक्रिया बताकर मूल्यांकन करें । 12
9. Is the Motor Third Party Pool has achieved its intent and purpose? Briefly State the procedure and evaluate. 12
10. एक निजी कार (वाहन) अप्रैल 2007 में पंजीकृत तथा 3.5 लाख पर बीमात हुई बैलगाड़ी के विरुद्ध आगे जाने की कोशीश में 15.08.2010 को दुर्घटनाग्रस्त होकर क्षतिग्रस्त हुई । निम्नलिखित क्षति/हानि पाई गई 16

	रु.
i) बाये बाजूवाले टायर को क्षति (सकल हानि)	4,000
ii) विंडशिल्ड काचका टूटना	4,000
iii) हेडलाईट की लागत	3,000
iv) रेडिएटर की लागत	7,000
v) बंपर (प्लास्टिक) की लागत	4,000
vi) मेटल पार्ट्स (कूलपूजे)	9,000
vii) मजदूरी खर्च	15,000
viii) पेन्टिंग (क्षतिग्रस्त भाग)	4,000
ix) बैल गाड़ी के मालिक द्वारा गाड़ी की क्षति तथा एक बैल को हुए चोट का दावा	30,000
x) टोवींग खर्च	3,000
xi) साल्वेज	3,000
xii) आधिक्य (अनिवार्य)	500
xiii) स्वैच्छिक	शून्य

बीमा कंपनी के सकल देयता की गणना कीजिए ।

10. A Private car registered on April 2007, insured for Rs. 3.5 lacs met with an accident against a bullock cart, while overtaking on 15/08/2010 and was damaged. Following damages/loss noticed.

16

	Rs.
i) Damage to left side tyre (Total Loss)	4,000
ii) Wind shield glass broken	4,000
iii) Cost of Head Lights	3,000
iv) Cost of Radiator	7,000
v) Cost of Bumper (Plastic)	4,000
vi) Metal Parts	9,000
vii) Labour Charges	15,000
viii) Painting (Area Damaged)	4,000
ix) Claim by Bullock Cart owner for Damages to Cart and injury to one bullock.	30,000
x) Towing Charges	3,000
xi) Salvage	3,000
xii) Excess-Compulsory	500
xiii) Voluntary	0

Calculate the Insurance Company's total liability.

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
विविध बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. निम्नलिखित के उत्तर लीखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत बिना अतिरिक्त लागत के कौनसे अतिरिक्त आवरण दिए जाते हैं ?
- ब) "एक व्यक्ति को अपने स्वयं के जीवन में अमर्यादीत दिलचस्पी होती है" यह सिद्धांत है। इस को कैसे व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसीया देने में कोई समस्या नहीं होती है यह स्पष्ट करें।
- क) मृत्यु, चोट और अशक्तता के संदर्भ में नुकसान का भुगतान कई मामलों में वर्जित है, वह कौनसे है ?
1. Answer the following : 4 each
- a) What are the additional covers given under the Personal Accident Policy at No Extra Cost ?
- b) "A person is deemed to have an unlimited interest in his own life" is a principle. Elucidate as to how it does not pose any problem in granting Personal Accident Policies.
- c) Payment of compensation in respect of deaths, injury or disablement is excluded in some cases. What are they ?
2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) वाणिज्य विश्वस्तता गारंटी
- ब) अधिकरण बन्धपत्र
- क) शासकीय बन्धपत्र

2. Write short notes on the following :

- Commercial fidelity Gurantee
- Court Bonds
- Govt. Bonds

3. निम्नलिखित के उत्तर लिखीए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- धन बीमा प्रस्ताव प्रपत्र का प्रारूप तैयार कीजिए ।
- धन पॉलिसी में सामान्यतः कौनसे अपवर्जन होते हैं ? इसे कारण सहित बताइए ।
- बीमा कंपनी कई पॉलिसियों में अतिरिक्त आवरण तथा विस्तार उपलब्ध कराती है । ऐसा क्यों है ? ऐसे धन पॉलिसी के अंतर्गत क्या उपलब्ध है ?

3. Answer the following :

4 each

- Draft a proposal form for money insurance.
- Which exclusions normally appear in a money policy. The reason behind the same, to be stated.
- Why is it that in most of the policies the insurance companies make a provision for add-on cover or extensions ? Which are available in Money Policy ?

4. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के उत्तर लिखीए :-

(प्रत्येक के 6 अंक)

- कारोबार परिसर के लिए सेंधमारी बीमा पॉलिसी के बीमांकन के हेतु कौनसे मुद्दे ध्यान में रखने चाहिए ।
- प्रथम हानि पॉलिसी क्या है ? सेंधमारी बीमा में इस बदलाव को लाने की क्या जरूरत है ? इसके प्रमुख मुद्दे/विशेषण बताएँ ।
- भारत तथा विश्वभर में यात्रा दौरान उपलब्ध बैगेज पॉलिसी के बारे में बताइए ।

4. Answer **Any two** of the following :-

6 each

- What are the factors which you would look into in respect of underwriting a Burglary Insurance policy for the business premises.
- What is a First Loss Policy ? Why a need was felt for such variation in the Burglary insurance ? Give the main factors/features of the same.
- Write about the Baggage Insurance Policy in the context of tours or holidays in India or worldwide.

(प्रत्येक के 6 अंक)

5. अ) स्वास्थ्यबीमा पॉलिसियाँ चार शीर्षकों के अंतर्गत किये हुए खर्च देती हैं इसे विस्तृत में बताए ।
- ब) स्वास्थ्य पॉलिसियों के अंतर्गत कोई देयता नहीं, जो बीमाधारक को निदानकारी चिकीत्सा का लाभ पॉलिसी के बारे में उठाने प्रोत्साहित नहीं करती, इस पर चर्चा करें ।
5. a) Health insurance policies provide for expenses incurred under four headings. Elaborate with details. 6 each
- b) No liability attaches to health policies to ensure that the insured is not tempted to undergo diagnostic tests just to take advantage of the policy. Elaborate.
6. अ) बाजार में चालू स्थिति में उपलब्ध स्वास्थ्य संबंधी आवरणों को बताए । (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) भारत में सामाजिक विभाग के अंतर्गत उपलब्ध आवरणों में से एक आवरण की विस्तृत में चर्चा कीजिए ।
6. a) Enumerate the health related covers currently available in the Market. 6 each
- b) Discuss in detail about **one cover** out of the covers for the Social Sector available in India.
7. धन बीमा यह संधमारी बीमा का परिवर्तक रूप है । इस कथन को स्पष्ट करने हेतु आवरण तथा अपवर्जनों की चर्चा करें । 12
7. Money insurance is a modified form of Burglary Insurance. Add substantially to the above statement by examining the coverages and Exclusions. 12
8. वाणिज्यिक स्वरूप के जोखिमों के लिए विश्वस्तता प्रतिभूती पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न प्रकार के आवरणों की चर्चा कीजिए । 12
8. Describe in some detail the various types of cover available under Fidelity Guarantee Insurance for risks of commercial nature. 12
9. पशु बीमा का ग्रामीण बीमा में प्रमुख स्थान क्यों है ? इसके विशेषणोंको मूल्यांकन, आवरण, अपवर्जन तथा दर के सहित बताइए । 12

9. Why cattle insurance has a pride of place in rural insurances ? What are the main features of said insurance including valuation, cover, exclusions and rating? 12
10. यदि आपको सेंधमारी पॉलिसी के अंतर्गत बड़े हानि के संबंध में सर्वेक्षक के रूप में नियुक्त किया है । आपकी भूमिका तथा कार्य क्या होगा ? आपका काम बीमाधारक तथा बीमा कंपनी इन दोनों को समाधान प्राप्त कराने हेतू कैसा होगा ? 16
10. Suppose you are appointed as a Surveyor in respect of a large loss under a Burglary Policy. What would be your role and functions? How will you go about with your work to ensure satisfaction for both the Insured as well as the Insurer? 16

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2011
MAY, 2011

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मुनाफे की हानि (अग्नि)

S-08

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
LOSS OF PROFITS (FIRE)

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- Marks
1. किन्हीं तीन उप प्रश्नों के उत्तर लीखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) 'सकल लाभ' के दर को निर्धारित करने की प्रक्रिया समझाइए।
ख) 'मुनाफे की क्षति' बीमा में "मानक टर्नओवर" का मतलब स्पष्ट कीजिए।
ग) 'मुनाफे की क्षति' पॉलिसी के अंतर्गत हानि राशि के परिकलन में 'वार्षिक टर्नओवर' का क्या महत्व है ?
घ) 'मुनाफे की क्षति' पॉलिसी के अंतर्गत योग्य 'क्षतिपूर्ति अवधि' को चुनते समय किन मुद्दों पर विचार किया जाना चाहिए ?
1. Write **any three** of the following Sub-questions. 4 each
- a) How do you arrive at the Rate of 'Gross Profit' ?
b) What do you mean by 'Standard Turnover' in Loss of Profits Insurance ?
c) What is the significance of 'Annual Turnover' in calculating loss amount under Loss of Profits Policy ?
d) What are the factors considered while selecting the proper 'Indemnity Period' under a Loss of Profit insurance Policy ?
2. निम्न में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखिए। (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) 'वैकल्पिक कारोबार क्लॉज़'
ख) क्षतिपूर्ति अवधि तथा बीमा अवधि
ग) सामग्री क्षति क्लॉज़ प्रावधान
घ) मानक टर्नओवर

2. Comment on **any three** of the following : 4 each
- Alternative business Clause.
 - Indemnity Period and Period of Insurance.
 - Material damage Clause provision.
 - Standard turnover.
3. निम्न में से **किन्हीं तीन** का अर्थ संक्षेप में स्पष्ट कीजिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
- नया कारोबार क्लॉज
 - समायोजन क्लॉज
 - प्रीमियम वापसी क्लॉज
 - लेखापरीक्षक क्लॉज
3. Brief the meaning of **any three** : 4 each
- New business Clause
 - Adjustment Clause
 - Return of Premium Clause
 - Auditors' Clause.
4. **किन्हीं दो** उप प्रश्नों के उत्तर लीखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- 'मुनाफे की क्षति' की विशिष्टियों में परिभाषित 'शुद्ध लाभ' का मतलब क्या है?
 - कारोबार के व्ययों में से आप स्थायी प्रभार कैसे अलग निकालेंगे ?
 - परिवर्तनशील व्ययों में से **किन्हीं तीन** मदों को स्पष्ट कीजिए ।
4. Write **any two** of the following Sub-questions. 6 each
- What is the meaning of 'Net Profit' as defined in loss of Profits specification?
 - How do you identify Standing Charges out of the expenses of the business?
 - State **any three** items of variable expenses.
5. **किन्हीं दो** उप प्रश्नों के उत्तर लीखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- 'मुनाफे की क्षति' पॉलिसी में 'समायोजन क्लॉज' की आवश्यकता क्यों है ?
 - उक्त 'समायोजन क्लॉज' किन मदों पर लागू होता है ?
 - 'मुनाफे की क्षति' पॉलिसी में 'अतिरिक्त व्यय' के भुगतान के लिए क्या सीमाएँ हैं ?

5. Write **any two** of the following Sub-questions.

6 each

- What is the need for 'Adjustment Clause' under the Loss of Profits Policy?
- To which items the above adjustment clause is made applicable?
- What are the limitations to the payment of 'additional expenditure' under Loss of Profits Policy?

6. निम्न में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणी लिखिए :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- कारोबार में व्यवधान के कारण कौनसी व्यापार हानियाँ हो सकती हैं ?
- 'मुनाफे की क्षति' बीमा की संकल्पना क्या है ?
- स्थायी प्रभार.

6. Comment on **any two** of the following :

6 each

- What are the trading losses which may arise due to the business interruption?
- Concept of 'Loss of Profit Insurance'
- Standing Charges.

7. 'मुनाफे की क्षति' बीमा पॉलिसी के 'प्रवर्ती क्लॉज़' के प्रावधान स्पष्ट कीजिए ।

12

7. State the provisions of 'operative Clause' of the Loss of Profits Insurance Policy.

12

8. 'मुनाफे की क्षति' पॉलिसी के अंतर्गत मज़दूरी का 'दोहरा आधार' बीमा क्या है ? उसकी विशेषताएँ बताइए ।

12

8. What are the features of 'Dual Basis' Insurance of wages under a Loss of Profits Policy?

12

9. परिणामी हानि (अग्नि) पॉलिसी के लिए लागू पॉलिसी शर्तों को विस्तार से लिखिए ।

12

9. Enumerate the policy conditions applicable to Consequential Loss (fire) Policy.

12

10. निम्नलिखित डाटा के आधार पर देय हानि की राशि निर्धारित कीजिए :

16

	9 महीने	रू.
क्षतिपूर्ति अवधि		-
पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान टर्नओवर		9,00,000
वार्षिक टर्नओवर		12,00,000
पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान सकल लाभ		2,25,000
कार्य की बढ़ी हुई लागत		52,500
बीमित सकल लाभ		2,25,000
मानक टर्नओवर		7,50,000
व्यवधान की अवधि के दौरान टर्नओवर		3,00,000
टर्नओवर में कमी जिसे उक्त लागत से सुरक्षित रखा गया		2,25,000

10. Asses the loss amount payable with the following datas :

16

	9 months	Rs.
Period of indemnity		-
Turnover during the previous financial year		9,00,000
Annual turnover		12,00,000
Gross profit during the previous financial year		2,25,000
Increased cost of working		52,500
Gross Profit insured for		2,25,000
Standard turnover		7,50,000
Turnover during the period of interruption		3,00,000
Reduction in Turnover saved by above cost		2,25,000

----- समाप्त -----

----- THE END -----